
 

REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 18 agosto 2023, n. 2186 
Spese per il versamento dei contributi obbligatori derivanti dalla corresponsione del 
trattamento di fine rapporto agli operai forestali assunti in base al C.C.N.L. e al C.I.R. per 
operai ed impiegati addetti alle sistemazioni idraulico-forestali ed idraulico-agrarie. Impegno 
di euro 40.000,00  sul Capitolo 104841 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023.   
 

 

ATTO DD 2186/A1824A/2023 DEL 18/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Spese per il versamento dei contributi obbligatori derivanti dalla corresponsione del 

trattamento di fine rapporto agli operai forestali assunti in base al C.C.N.L. e al 
C.I.R. per operai ed impiegati addetti alle sistemazioni idraulico-forestali ed 
idraulico-agrarie. Impegno di euro 40.000,00 sul Capitolo 104841 del bilancio 
gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 
 

Premesso che: 
 
la Regione Piemonte esegue lavori di sistemazione idraulico forestale e di assetto idrogeologico e 
cura i vivai forestali di proprietà regionale in amministrazione diretta con l’impiego degli addetti 
forestali, assunti dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato, regolati dal CCNL relativo alla categoria degli "Addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale e idraulico-agraria"; 
 
- con D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 le attività di amministrazione degli addetti forestali regionali 
e gli adempimenti connessi, unitamente alle funzioni di datore di lavoro sono state attribuite al 
Settore "Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale"; 
 
viste le esigenze di spesa per il versamento dei contributi obbligatori derivanti dalla corresponsione 
del trattamento di fine rapporto agli operai forestali assunti dalla Regione Piemonte in base al 
C.C.N.L. e Contratto Integrativo Regionale per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico - 
forestale e idraulico – agraria; 
 
preso atto che sul competente capitolo 104841 del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025, 
annualità 2023, risultano stanziate le risorse sufficienti alla retribuzione del suddetto personale; 
 



 

ritenuto di impegnare la somma di euro 40.000,00 sul Capitolo 104841 Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023 – 2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore dell’Erario (codice beneficiario 66374), al fine di provvedere al 
versamento dei contributi obbligatori derivanti dalla corresponsione del trattamento di fine rapporto 
agli operai forestali assunti dalla Regione Piemonte; 
 
verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 104841 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, e la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 
vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 104841 inserito nella missione 
9, programma 9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• art.17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionae 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 



 

DETERMINA  
 
di impegnare la somma di euro 40.000,00 sul Capitolo 104841 Bilancio Finanziario Gestionale 
2023 – 2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice 
A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a 
favore dell’Erario (codice beneficiario 66374), al fine di provvedere al versamento dei contributi 
obbligatori derivanti dalla corresponsione del trattamento di fine rapporto agli operai forestali 
assunti dalla Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010 ma non rientrando nell’ambito 
di applicazione del d.lgs. 33/2013 non è soggetta a pubblicazione nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
 

         LA DIRIGENTE  
(A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale) 

Firmato digitalmente da Maria Gambino 
Allegato 

 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2186/A1824A/2023  DEL 18/08/2023

Impegno N.: 2023/16690
Descrizione: SPESE PER IL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI OBBLIGATORI DERIVANTI DALLA
CORRESPONSIONE DEL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO AGLI OPERAI FORESTALI 
ASSUNTI IN BASE AL C.C.N.L. E AL C.I.R.
Importo (€): 40.000,00
Cap.: 104841 / 2023 - CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE SERVIZIO PER GLI OPERAI ED 
IMPIEGATI ASSUNTI PER L'ESERCIZIO DELLE OPERE PREVISTE ALL'ART.16 DELLA L.R. 
4/2009 IN BASE AL C.C.N.L. E CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER OPERAI ED 
IMPIEGATI FORESTALI ADDETTI ALLA SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE E 
IDRAULICO AGRARIE
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Soggetto: Cod. 66374
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


